

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 2911
सोमवार, 07 अगस्त, 2023/16 श्रावण, 1945 (शक)

व्यावसायिक प्रशिक्षण केंद्र

2911. श्री जगदम्बिका पालः
डॉ. राजश्री मल्लिकः

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार के अधीन कार्यशील व्यावसायिक प्रशिक्षण केंद्रों की उत्तर प्रदेश और ओडिशा के जगतसिंहपुर जिले सहित राज्य-वार और जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) क्य देश में मौजूदा मांग को पूरा करने के लिए ऐसे और केंद्र खोले जाने की आवश्यकता है;
- (ग) क्या सरकार छात्रों को व्यावसायिक शिक्षा में प्रवेश लेने के लिए कोई छात्रवृत्ति प्रदान करती है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या दिए जा सकने वाले नए प्रशिक्षणों के लिए कोई मूल्यांकन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और अब तक का नियोजन सम्बन्धी रिकॉर्ड क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री
(श्री राजीव चंद्रशेखर)

(क) भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईएम) का उद्देश्य हमारे युवाओं को अर्थव्यवस्था के विस्तार के साथ आने वाले व्यापक अवसरों के लिए तैयारी को सुनिश्चित करने हेतु कौशलीकरण, पुनःकौशलीकरण तथा अप-स्किलिंग करना है तथा भारत विश्व की 10वीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था से तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गया है। एसआईएम का उद्देश्य युवाओं में प्रतिभा को भविष्य तथा उद्योग हेतु विकसित करना है।

एसआईएम के तहत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) अपने विभिन्न योजनाओं के तहत कौशल विकास केंद्रों/संस्थानों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल प्रशिक्षण प्रदान करता है। देश भर में प्रशिक्षणार्थियों को शिल्पकार प्रशिक्षण औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआइज) के माध्यम से प्रदान किया जाता है, शिल्प अनुदेशक प्रशिक्षण राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थानों (एनएसटीआइज) तथा प्रशिक्षक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीओटीज) के माध्यम से प्रदान किया जाता है। इसके अलावा, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) तथा जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) भी कौशल प्रशिक्षण प्रदान करता है।

आईटीआइज, एनएसटीआइज तथा आईटीओटीज, जेएसएस और पीएमकेवीवाई केंद्रों की राज्य/संघ राज्य-क्षेत्रवार सूची क्रमशः अनुबंध-1, अनुबंध-2, अनुबंध-3 तथा अनुबंध-4 में संलग्न है।

उत्तर प्रदेश राज्य में आईटीआइज, एनएसटीआइज तथा आईटीओटीज, जेएसएस और पीएमकेवीवाई केंद्रों की जिलेवार सूची क्रमशः अनुबंध-5, अनुबंध-6, अनुबंध-7 तथा अनुबंध-8 में संलग्न है।

ओडिशा राज्य में आईटीआइज, एनएसटीआइज तथा आईटीओटीज, जेएसएस और पीएमकेवीवाई केंद्रों की जिलेवार सूची क्रमशः अनुबंध-9, अनुबंध-10, अनुबंध-11 तथा अनुबंध-12 में संलग्न है।

(ख) आईटीआइज की स्थापना तथा प्रशासन राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आता है जबकि संबद्धता के लिए मापदंड निर्धारित करना, प्रमाणन के साथ परीक्षा आयोजित करना और पाठ्यचर्या डिजाइन करना जैसी नीतियां तैयार करना केंद्र सरकार की जिम्मेदारियां हैं। राज्य सरकारों से जब भी प्रस्ताव प्राप्त होते हैं तो नए आईटीआइज स्थापित किए जाते हैं। इन प्रस्तावों की निर्धारित संबद्धता मानदंडों के अनुसार जांच की जाती है तथा संबद्धता प्रदान की जाती है।

पीएमकेवीआई योजना एक मांग आधारित योजना है तथा उद्योग एवं स्थानीय मांग के अनुसार प्रशिक्षण केंद्रों में प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है।

(ग) व्यावसायिक प्रशिक्षण केंद्रों में नामांकित प्रशिक्षणार्थियों को एमएसडीई द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान नहीं की जाती है। हालांकि, केंद्रीय प्रायोजित केंद्रीय प्रबंधित घटक हेतु पीएमकेवीआई के तहत, सफलतापूर्वक प्रमाणन अभ्यर्थियों को डीबीटी के माध्यम से 500/- रुपए की पुरस्कार राशि का भुगतान किया जाता है।

(घ) दीर्घकालिक प्रशिक्षण के क्षेत्र में, प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) के तहत, न्यू एज पाठ्यक्रम को आईटीआइज के नेटवर्क के माध्यम देशभर में डिजाइन तथा प्रदान किया जाता है। न्यू एज पाठ्यक्रम का उद्देश्य नव युग के उद्योगों की आवश्यकताओं को पूरा करने हेतु न्यू एज कौशल प्रदान करना है। स्मार्ट कृषि (इंटरनेट ऑफ थिंग्स), स्मार्ट स्वास्थ्य देखभाल (इंटरनेट ऑफ थिंग्स), स्मार्ट सिटी (इंटरनेट ऑफ थिंग्स), ड्रोन तकनीशियन, सोलर तकनीशियन (इलेक्ट्रिकल) आदि कुछ नए पाठ्यक्रम हैं।

अपना पाठ्यक्रम पूरा करने के उपरांत अभ्यर्थियों के रोजगार के बारे में कोई केंद्रीकृत डेटा बेस नहीं है।

तदापि, एक स्वतंत्र एजेंसी के माध्यम से कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय द्वारा आयोजित और 2018 में प्रकाशित आईटीआई उत्तीर्ण के ट्रेसर अध्ययन की रिपोर्ट के अनुसार, लगभग 63.5% आईटीआई स्नातक नियोजित हैं जिनमें से 6.7% स्व-रोजगार युक्त हैं।

पीएमकेवीआई के तहत, आरंभ से 138.31 प्रशिक्षणार्थियों को प्रशिक्षित/उन्मुख किया गया है जिनमें से 24.37 लाख प्रशिक्षणार्थियों को नियोजित होने की सूचना है।

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध

आईटीआइज की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सरकारी आईटीआइज की संख्या	निजी आईटीआइज की संख्या	आईटीआइज की कुल संख्या
1.	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	3	1	4
2.	आंध्र प्रदेश	85	433	518
3.	अरुणाचल प्रदेश	7	0	7
4.	असम	31	13	44
5.	बिहार	150	1223	1373
6.	चंडीगढ़	2	0	2
7.	छत्तीसगढ़	120	113	233
8.	दिल्ली	17	36	53
9.	गोवा	11	2	13
10.	गुजरात	274	234	508
11.	हरियाणा	160	228	388
12.	हिमाचल प्रदेश	128	140	268
13.	जम्मू एवं कश्मीर	49	1	50
14.	झारखंड	77	269	346
15.	कर्नाटक	275	1227	1502
16.	केरल	149	314	463
17.	लद्दाख	3	0	3
18.	लक्षद्वीप	1	0	1
19.	मध्य प्रदेश	195	883	1078
20.	महाराष्ट्र	422	607	1029
21.	मणिपुर	10	0	10
22.	मेघालय	7	1	8
23.	मिजोरम	3	0	3
24.	नागालैंड	8	0	8
25.	ओडिशा	63	450	513
26.	पुदुचेरी	8	7	15
27.	पंजाब	114	236	350
28.	राजस्थान	160	1453	1613
29.	सिक्किम	4	0	4
30.	तमिलनाडु	87	414	501
31.	तेलंगाना	66	233	299
32.	दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	3	0	3
33.	त्रिपुरा	20	2	22
34.	उत्तर प्रदेश	286	2943	3229
35.	उत्तराखंड	105	84	189
36.	पश्चिम बंगाल	150	138	288
सकल योग		3253	11685	14938

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध सीआईटीएस प्रशिक्षण प्रदान करने वाले संस्थानों की राज्यवार संख्या

क्र.सं.	राज्य	संस्थानों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	1
2	बिहार	1
3	छत्तीसगढ़	1
4	गोवा	1
5	गुजरात	1
6	हरियाणा	6
7	हिमाचल प्रदेश	9
8	जम्मू एवं कश्मीर	5
9	झारखंड	1
10	कर्नाटक	6
11	केरल	2
12	मध्य प्रदेश	2
13	महाराष्ट्र	2
14	मेघालय	1
15	ओडिशा	3
16	पुदुचेरी	1
17	पंजाब	6
18	राजस्थान	35
19	तमिलनाडु	3
20	तेलंगाना	9
21	त्रिपुरा	4
22	उत्तर प्रदेश	5
23	उत्तराखंड	2
24	पश्चिम बंगाल	2
सकल योग		109

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध
जेएसएस केंद्रों की राज्यवार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संख्या
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1
2	आंध्र प्रदेश	6
3	अरुणाचल प्रदेश	0
4	असम	5
5	बिहार	21
6	चंडीगढ़	1
7	छत्तीसगढ़	14
8	दिल्ली	3
9	गोवा	1
10	गुजरात	9
11	हरियाणा	4
12	हिमाचल प्रदेश	11
13	जम्मू एवं कश्मीर	1
14	झारखंड	12
15	कर्नाटक	12
16	केरल	9
17	लद्दाख	2
18	लक्षद्वीप	1
19	मध्य प्रदेश	27
20	महाराष्ट्र	21
21	मणिपुर	4
22	मेघालय	1
23	मिजोरम	1
24	नागालैंड	2
25	ओडिशा	28
26	पुदुचेरी	0
27	पंजाब	2
28	राजस्थान	8
29	सिक्किम	0
30	तमिलनाडु	8
31	तेलंगाना	6
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	2
33	त्रिपुरा	2
34	उत्तर प्रदेश	47
35	उत्तराखंड	8
36	पश्चिम बंगाल	8
	कुल	288

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध संचालित पीएमकेवीवाई 4.0 प्रशिक्षण केंद्रों की राज्यवार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	केंद्रीय प्रायोजित केंद्रीय प्रबंधित केंद्र
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1
2	आंध्र प्रदेश	163
3	अरुणाचल प्रदेश	7
4	असम	59
5	बिहार	53
6	चंडीगढ़	3
7	छत्तीसगढ़	34
8	दिल्ली	46
9	गोवा	0
10	गुजरात	49
11	हरियाणा	44
12	हिमाचल प्रदेश	22
13	जम्मू एवं कश्मीर	79
14	झारखंड	39
15	कर्नाटक	21
16	केरल	41
17	लद्दाख	3
18	लक्षद्वीप	0
19	मध्य प्रदेश	83
20	महाराष्ट्र	117
21	मणिपुर	11
22	मेघालय	4
23	मिजोरम	8
24	नागालैंड	16
25	ओडिशा	71
26	पुदुचेरी	2
27	पंजाब	40
28	राजस्थान	57
29	सिक्किम	6
30	तमिलनाडु	43
31	तेलंगाना	34
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	1
33	त्रिपुरा	11
34	उत्तर प्रदेश	186
35	उत्तराखंड	18
36	पश्चिम बंगाल	63
	कुल	1435

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध
उत्तर प्रदेश राज्य के आईटीआइज की जिलेवार सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सरकारी आईटीआइज की संख्या	निजी आईटीआइज की संख्या	आईटीआइज की कुल संख्या
1	आगरा	5	127	132
2	अलीगढ़	3	67	70
3	इलाहाबाद	5	190	195
4	अंबेडकर नगर	4	58	62
5	अमेठी	6	14	20
6	अमरोहा	3	9	12
7	औरैया	2	9	11
8	आजमगढ़	4	123	127
9	बागपत	1	14	15
10	बहराईच	5	2	7
11	बलिया	5	78	83
12	बलरामपुर	3	2	5
13	बाँदा	4	9	13
14	बाराबंकी	5	23	28
15	बरेली	7	25	32
16	बस्ती	2	27	29
17	बिजनौर	4	21	25
18	शाहजहांपुर	7	7	14
19	बुलन्दशहर	8	32	40
20	चंदौली	1	43	44
21	चित्रकूट	2	6	8
22	देवरिया	4	63	67
23	एटा	2	23	25
24	इटावा	5	7	12
25	फैजाबाद	4	99	103
26	फर्रुखाबाद	3	13	16
27	फतेहपुर	5	12	17
28	फिरोजाबाद	2	39	41
29	गौतम बुद्ध नगर	6	24	30
30	गाज़ियाबाद	1	29	30
31	गाजीपुर	2	177	179
32	गोंडा	4	13	17
33	गोरखपुर	7	134	141
34	हमीरपुर	4	6	10
35	हापुड़	4	23	27
36	हरदोई	5	9	14
37	हाथरस	1	48	49
38	जालौन	4	14	18

39	जौनपुर	3	128	131
40	झांसी	5	52	57
41	ज्योतिबा फुले नगर	1	11	12
42	कन्नौज	4	2	6
43	कानपुर देहात	5	12	17
44	कानपुर नगर	6	74	80
45	कांशीराम नगर	0	5	5
46	कासगंज	1	20	21
47	कौशांबी	2	23	25
48	खेरी	0	2	2
49	कुशी नगर	6	20	26
50	लक्ष्मीपुर खीरी	4	3	7
51	ललितपुर	3	6	9
52	लखनऊ	5	66	71
53	महाराजगंज	4	16	20
54	महोबा	4	4	8
55	मैनपुरी	4	16	20
56	मथुरा	3	181	184
57	मऊ	2	84	86
58	मेरठ	6	32	38
59	मिर्जापुर	2	61	63
60	मुरादाबाद	4	19	23
61	मुजफ्फरनगर	4	30	34
62	पीलीभीत	3	3	6
63	प्रतापगढ़	4	26	30
64	रायबरेली	5	12	17
65	रामपुर	5	4	9
66	सहारनपुर	3	130	133
67	संभल	3	5	8
68	संत कबीर नगर	3	22	25
69	संत रविदास नगर (भदोही)	2	22	24
70	शाहजहांपुर	3	9	12
71	शामली	2	14	16
72	श्रावस्ती	2	1	3
73	सिद्धार्थ नगर	5	3	8
74	सीतापुर	4	8	12
75	सोनभद्र	4	33	37
76	सुल्तानपुर	3	56	59
77	उन्नाव	5	11	16
78	वाराणसी	3	98	101
कुल		286	2943	3229

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध
उत्तर प्रदेश राज्य में सीआईटीएस प्रशिक्षण प्रदान करने वाले संस्थानों की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	राज्य	संस्थानों की संख्या
1	इलाहाबाद	1
2	बागपत	1
3	कानपुर	1
4	लखनऊ	1
5	नोएडा	1
	कुल	5

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध
उत्तर प्रदेश राज्य में जिलेवार जेएसएस केंद्रों की संख्या

क्र.सं.	जिला	केन्द्रों की संख्या
1	आगरा	1
2	अलीगढ़	1
3	अम्बेडकर नगर	1
4	अमेठी	1
5	फैजाबाद (अयोध्या)	1
6	बहराईच	1
7	बलिया	1
8	बाँदा	1
9	बाराबंकी	1
10	बरेली	1
11	बस्ती	1
12	भदोही	1
13	चंदौली	1
14	चित्रकूट	1
15	देवरिया	1
16	इटावा	1
17	फर्रुखाबाद	1
18	फ़तेहपुर	1
19	फ़िरोज़ाबाद (सुहाग नगर)	1
20	गौतम बुद्ध नगर	1
21	गाज़ियाबाद	1
22	गोंडा	1
23	गोरखपुर	1
24	हरदोई	1
25	जालौन (उरई)	1
26	जौनपुर	1
27	कानपुर	1
28	कानपुर देहात	1
29	कौशांबी	1
30	लखनऊ (एलएच)	1
31	लखनऊ (एआईएमडब्ल्यूए)	1
32	मऊनाथभंजन	1
33	मिर्जापुर	1
34	पीलीभीत	1
35	प्रतापगढ़	1

36	प्रयागराज-दौस (इलाहाबाद)	1
37	प्रयागराज (इलाहाबाद)-आईआईडीएसआर	1
38	रायबरेली	1
39	सहारनपुर	1
40	शाहजहांपुर	1
41	श्रावस्ती	1
42	सिद्धार्थ नगर	1
43	सोनभद्र	1
44	सुल्तानपुर	1
45	उन्नाव	1
46	वाराणसी (बीएसएस)	1
47	वाराणसी (नेवाडा)	1
कुल		47

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध
उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमकेवीवाई 4.0 केंद्रों की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	जिला	केन्द्रों की संख्या
1	आगरा	4
2	अलीगढ़	2
3	अंबेडकर नगर	0
4	अमेठी	0
5	अमरोहा	2
6	औरैया	2
7	अयोध्या	7
8	आजमगढ़	2
9	बागपत	2
10	बहराईच	3
11	बलिया	3
12	बलरामपुर	0
13	बाँदा	2
14	बाराबंकी	2
15	बरेली	2
16	बस्ती	2
17	भदोही	1
18	बिजनौर	3
19	शाहजहांपुर	1
20	बुलन्दशहर	0
21	चंदौली	3
22	चित्रकूट	3
23	देवरिया	1
24	एटा	1
25	इटावा	1
26	फर्रुखाबाद	2
27	फतेहपुर	2
28	फिरोजाबाद	3
29	गौतम बुद्ध नगर	5
30	गाज़ियाबाद	9
31	गाजीपुर	0
32	गोंडा	4
33	गोरखपुर	3
34	हमीरपुर	2
35	हापुड	1
36	हरदोई	4

37	हाथरस	2
38	जालौन	3
39	जौनपुर	3
40	झांसी	2
41	कन्नौज	3
42	कानपुर देहात	1
43	कानपुर नगर	5
44	कासगंज	1
45	कौशांबी	1
46	खेरी	2
47	कुशी नगर	1
48	ललितपुर	2
49	लखनऊ	8
50	महाराजगंज	3
51	महोबा	1
52	मैनपुरी	2
53	मथुरा	1
54	मऊ	2
55	मेरठ	10
56	मिर्जापुर	2
57	मुरादाबाद	3
58	मुजफ्फरनगर	3
59	पीलीभीत	2
60	प्रतापगढ़	2
61	प्रयागराज	4
62	रायबरेली	4
63	रामपुर	1
64	सहारनपुर	3
65	संभल	1
66	संत कबीर नगर	1
67	शाहजहांपुर	3
68	शामली	1
69	श्रावस्ती	1
70	सिद्धार्थनगर	1
71	सीतापुर	2
72	सोनभद्र	4
73	सुल्तानपुर	1
74	उन्नाव	2
75	वाराणसी	8
सकल योग		186

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध ओडिशा राज्य के आईटीआइज की जिलेवार सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सरकारी आईटीआइज की संख्या	निजी आईटीआइज की संख्या	आईटीआइज की कुल संख्या
1	अंगुल	1	26	27
2	बालांगीर	3	9	12
3	बालासोर	1	50	51
4	बालेश्वर	0	0	0
5	बारगढ़	2	8	10
6	भद्रक	1	25	26
7	बौध	1	1	2
8	कटक	2	31	33
9	देवगढ़	1	2	3
10	ढँकनाल	2	15	17
11	गजपति	3	3	6
12	गंजम	5	34	39
13	जगतसिंहपुर	1	17	18
14	जाजपुर	1	28	29
15	झारसुगुडा	1	6	7
16	कालाहांडी	1	3	4
17	कंधमाल	3	0	3
18	केंद्रपाड़ा	1	17	18
19	केंदुझर	2	13	15
20	खुर्दा	3	42	45
21	कोरापुट	5	7	12
22	मल्कानगिरी	2	0	2
23	मयूरभंज	2	42	44
24	नवरंगपुर	3	2	5
25	नयागढ़	1	9	10
26	नोवापाड़ा	2	2	4
27	पुरी	2	15	17
28	रायगढ़	4	6	10
29	संबलपुर	2	6	8
30	सोनेपुर	1	0	1
31	सुबरनपुर	1	0	1
32	सुंदरगढ़	3	31	34
	कुल	63	450	513

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध ओडिशा राज्य में सीआईटीएस प्रशिक्षण प्रदान करने वाले संस्थानों की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	जिला	संस्थानों की संख्या
1	अंगुल	1
2	खुर्दा	2
	कुल	3

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध
ओडिशा राज्य में जेएसएस केंद्रों की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	जिला	केन्द्रों की संख्या
1	बालांगीर	1
2	बालासोर	1
3	बारगढ़	1
4	भद्रक	1
5	बौध	1
6	कटक	1
7	देवगढ़	1
8	ढेंकनाल	1
9	गंजम	1
10	गजपति	1
11	जगतसिंहपुर	1
12	जाजपुर	1
13	कालाहांडी	1
14	कंधमाल	1
15	केंद्रपाड़ा	1
16	केंदुझर	1
17	खुर्दा	1
18	कोरापुट	1
19	मल्कानगिरी	1
20	मयूरभंज	1
21	नवरंगपुर	1
22	नयागढ़	1
23	नोवापाड़ा	1
24	पुरी	1
25	रायगढ़	1
26	संबलपुर	1
27	सुबरनपुर	1
28	सुंदरगढ़	1
	कुल	28

दिनांक 07.08.2023 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2911 के भाग (क) के उत्तर से संदर्भित अनुबंध ओडिशा राज्य में पीएमकेवीवाई 4.0 केंद्रों की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	जिला	केन्द्रों की संख्या
1	अंगुल	1
2	बालांगीर	3
3	बालेश्वर	3
4	बारगढ़	0
5	भद्रक	1
6	बौध	2
7	कटक	5
8	देवगढ़	0
9	ढेंकनाल	3
10	गजपति	1
11	गंजम	5
12	जगतसिंहपुर	3
13	जाजपुर	0
14	झारसुगुडा	0
15	कालाहांडी	0
16	कंधमाल	2
17	केंद्रपाड़ा	3
18	केंदुझर	2
19	खुर्दा	9
20	कोरापुट	2
21	मल्कानगिरी	2
22	मयूरभंज	4
23	नवरंगपुर	1
24	नयागढ़	3
25	नोवापाड़ा	1
26	पुरी	5
27	रायगढ़	7
28	संबलपुर	2
29	सोनेपुर	1
30	सुंदरगढ़	0
सकल योग		71
